UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2020

Karolína Ježková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Ideologické zázemí kolektivu, který spravoval

Autonomní sociální centrum Klinika:

Zařazení do teoretického rámce

Bakalářská práce

Autor práce: Karolína Ježková

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: Mgr. Jan Charvát, M. A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. 7. 2020

Karolína Ježková

Bibliografický záznam

JEŽKOVÁ, Karolína. *Ideologické zázemí kolektivu, který spravoval Autonomní sociální centrum Klinika: Zařazení do teoretického rámce*. Praha, 2020. 77 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Charvát, M. A., Ph.D.

Rozsah práce: 88 263 znaků (včetně mezer).

Anotace

Bakalářská práce se věnuje kolektivu žižkovského Autonomního sociálního centra Klinika, na jehož příkladu zkoumá vnitřní hodnoty členů a následně pokládá otázku, zda je možné nalézt v tomto kolektivu aspekty subkultury, kontrakultury nebo sociálního hnutí. Nástrojem kvalitativního výzkumu jsou polostrukturované rozhovory s bývalými členy kolektivu zaměřené na velikost a vývoj kolektivu, průběh pravidelných plén, funkčnost celého domu, přijímání nových členů, roli politického aktivismu a hodnotové ukotvení členů. Práce se v teoretické části soustředí na shrnutí vývoje studia subkultur, kontrakultury a sociálních hnutí a prezentaci definic těchto konceptů v prostředí porevoluční České republiky. Následně se věnuji deskripci vývoje českého squattingu, která zahrnuje významnější pražské squaty Sochorka, Ladronka, Zlatá loď, Medáci, Milada a Cibulka. Zahrnut je především samotný vývoj těchto squatů, ale věnuji se i proměňující se toleranci těchto komunit společností či médií. Na místě výzkumu jsou prezentovány odpovědi členů kolektivu Kliniky, které jsou doplněny o teoretické komentáře spojující konkrétní aspekty se subkulturou, kontrakulturou či sociálním hnutím.

Annotation

The bachelor's thesis deals with the collective of the Autonomous Social Center Klinika in Žižkov, on the example of which it examines the internal values of its members and then raises the question of whether it is possible to find aspects of subculture, counterculture or social movement in this collective. The tools of qualitative research are semi-structured interviews focused on the size and development of the collective, the regular plenary sessions, the management of the whole building, the process of accepting new members, the role of political activism and value framework of the activists. The theoretical part focuses on a summary of the development of the study of subcultures, countercultures and social movements and then presents the definitions of these concepts in the post-soviet Czech Republic. Subsequently, I describe the development of Czech squatting, which includes the major Prague squats Sochorka, Ladronka, Zlatá loď, Medáci, Milada and Cibulka. I mainly focus on the development of these squats, however the changing tolerance of these communities by society or the media is also included. As a conclusion of the research, the answers of the interviewed members of the Klinika

collective are presented. The research is completed with theoretical comments connecting specific aspects of the collective with the subculture, counterculture or social movement.

Klíčová slova

Autonomní sociální centrum Klinika, squatting, subkultura, kontrakultura, sociální hnutí, politický aktivismus, radikální levice.

Keywords

Autonomous Social Center Klinika, squatting, subculture, counterculture, social movement, political activism, radical left.

Title

The Ideological Background of the Collective Administering Autonomous Social Center Klinika: Classification in the Theoretical Framework

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Janu Charvátovi, M. A., Ph.D. za cenné rady, připomínky a odbornou pomoc. Dále bych ráda poděkovala respondentům, kteří ochotně svolili k rozhovorům, a tím mi pomohli uskutečnit výzkum.

Obsah

Úvod 3
1. Vymezení a definice pojmů subkultura, kontrakultura a sociální hnutí 6
1.1 Subkultura 6
1.1.1 Velké koncepty ‚západního‘ výzkumu subkultur 7
1.1.2 Subkultury v českém postsocialistickém prostředí 9
1.2 Kontrakultura 12
1.2.1 Vznik kontrakulturního hnutí 12
1.2.2 Kontrakultura v českém prostředí 14
1.3 Sociální hnutí 14
1.3.1 Vývoj občanské společnosti k sociálním hnutím 15
1.3.2 Definice sociálních hnutí 15
1.3.3 Existence a vývoj sociálních hnutí u nás po roce 1989 16
1.3.4 Výskyt a typy českých sociálních hnutí 17
1.4 Shrnutí a porovnání 19
2. Vhled do problematiky squattingu 20
2.1 Historie squattingu v západní Evropě 21
2.2 Historie pražského squattingu 23
2.2.1 Počátky českého squattingu a legendární Ladronka 24
2.2.2 Obsazení vily Milada a tzv. „zlatý věk“ českého squattingu 26
2.2.3 Represivní přístup, nulová tolerance squattingu a celkový úpadek 27
3. Autonomní sociální centrum Klinika 28
3.1 Změna taktiky při obsazování Kliniky 29
3.2 Aktivity kolektivu Kliniky 30
3.3 Od neprodloužení smlouvy k vyklizení 31
4. Metodologická východiska 31
4.1 Jedinečná případová studie 32
4.2 Polostrukturované rozhovory ve výzkumu sociálních hnutí 32
4.2.1 Rozhovory s „klíčovým informátorem“ 33

5. Rozbor rozhovorů 34
5.1 Okruhy rozhovorů 34
5.2 Analýza odpovědí 34
5.2.1 <i>Kolektiv Autonomního sociálního centra Klinika</i> 34
5.2.2 <i>Mechanismy a základní principy kolektivu</i> 36
5.2.3 <i>Prezentace a otevřenost kolektivu směrem ven</i> 38
5.2.4 <i>Hodnotové ukotvení kolektivu</i> 39
5.2.5 <i>Prefigurativní politika ve squatu</i> 40
Závěr 44
Summary 47
Použitá literatura 48
Odborná literatura 48
Internetové stránky 51
Dokumenty 51
Teze bakalářské práce 53
Seznam příloh 58
Příloha č. 1: Rámec k polostrukturovaným rozhovorům 58
Příloha č. 2: Rozhovor 1 60
Příloha č. 3: Rozhovor 2 66
Příloha č. 4: Rozhovor 3 70

Úvod

Autonomní sociální centrum Klinika bylo obsazeno na podzim v roce 2014. Už v tomto bodě se ukázala odlišnost v kolektivem zvolené strategii, která se liší od postupů předešlých pražských squatterů. Kolektiv strategicky podává žádost o pronájem bývalé polikliniky na Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) a jako občanská iniciativa se snaží získat povolení k užívání domu. Po vyjednání smlouvy v roce 2015 se kolektiv začíná věnovat zřízení sociálního centra, knihovny, kavárny, dílny, komunitnímu zemědělství a spoustě dalších činností. Kolektiv fungoval nekomerčně, samosprávně a komunitně, vyzdvihoval principy solidarity a spolupráce. Chod Kliniky nebyl finančně podporován žádným subjektem z důvodu snahy o zachování autonomie, kterou by tento případný subjekt mohl omezovat. Aktivisté bojovali primárně proti nedostupnosti bydlení a squatováním se snažili vytvořit nekomerční a alternativní prostor. Od roku 2016 se kolektiv soustředí spíše na obranu Kliniky, ve které v určitých fázích setrval i přes neprodloužení smlouvy. V roce 2019 dochází k zásahům exekutora a definitivnímu vyklizení domu.

Z pražských squatů, které fungovaly v minulosti před založením Autonomního sociálního centra, bych jako nejdůležitější zmínila Ladronku, která reprezentuje 90. léta a spolu s dalšími, menšími squaty tvoří tzv. zlatý věk českého squattingu. Squatting po přelomu tisíciletí může být reprezentován vilou Milada, toto období je však charakteristické úpadkem squattingu a postupným snižováním tolerance squatů v Čechách. Následně se zvedá vlna epizodických

[…]


Ve spojitosti s kontrakulturou můžeme oproti subkultuře mluvit o větší politické angažovanosti, která však bývá často důsledkem optiky toho, jak na daný kolektiv nahlížíme. (Charvát a Kuřík, eds., 2018: 36) Kontrakulturní kolektivy jsou charakteristické svým antagonismem s hodnotami většinové společnosti, soustředí se na sebevyjádření, svobodnou volbu a svým způsobem usilují o celkovou změnu společnosti, konfrontují stávající politické uspořádání. Důraz je kladen na komunitní vazby a vymezení se proti nepřátelskému světu. Znaky kontrakultury mohou být též spojovány s budováním druhé, paralelní kultury. V kontrakulturních komunitách tedy najdeme zpravidla orientaci navenek.

Stejně jako o subkultuře, tak i o sociálním hnutí můžeme mluvit jako o poli, na jedné straně se snahou o změnu individuálních praktik, na straně druhé jako o otevřené výzvě existujícímu společenskému uspořádání. Kolektiv má v tomto případě vybudovanou sociální síť s určitou strukturou, jež reprezentuje určitý kulturní rámec. Členové si předem stanovují konkrétní cíle, kterých skrze svoje aktivity dosahují. Sociální hnutí jsou spojována se schopností mobilizovat větší počet členů. Pokud se bavíme konkrétně o radikálním aktivismu, důležitými aspekty jsou protestní strategie a boj proti politickému systému. Z těchto znaků vyplývá, že sociální hnutí se obecně orientují ven na interakci s jejich oponenty.

Z odpovědí respondentů nelze vyčíst konkrétní znaky kolektivu Kliniky, které by se blížily definici subkultury. V kolektivu se nekladl důraz na specifický styl, neustanovila se vnitřní hierarchie a Autonomní sociální centrum pro aktivisty nebylo pouhou volnočasovou aktivitou, která by nezasahovala do jejich rodinného či pracovního života. V kolektivu byly jasně zřetelné komunitní vazby, které byly aktivně udržované ve formě pracovních kolektivů či plén. Mezi členy byly patrné znaky tvorby subkulturního kapitálu, jednak ve formě přirozeně se formující hierarchie, kterou však aktivisté cíleně potlačovali, také však při přijímání nového člena, který subkulturní kapitál musel nejprve získat. Kolektiv revoltoval vůči mainstreamu svojí formou prefigurativní politiky založené na rovnosti a stejných možnostech se prosadit. Subkulturní znaky bych spíše než v mnou zkoumaném užším kolektivu spravujícím Klinikou hledala u širší skupiny lidí, kteří byli příznivci Kliniky, tzv. pasivní konzumenti kulturního či politického obsahu, který byl Klinikou produkován.

Z rozhovorů vyplývá, že kolektiv spravující Klinikou propojoval aspekty kontrakultury a sociálního hnutí. Již při obsazování členové aktivně interagovali s ÚZSVM a snažili se o legitimní obhajobu svých požadavků na správu domu. Kontrakulturní znaky jsou zřetelné v hledání vhodného kompromisu při sebezprezentaci kolektivu, která byla velmi otevřená, ale zároveň nepostrádala vlastní identitu. Kolektiv byl postaven na sebevyjádření a svobodné volbě členů,

z jejichž individuálních hodnot se sestavoval hodnotový rámec celého kolektivu. Aktivisté současně v omezené míře prezentovali alternativní kulturu ke kultuře většinové. Schopnost mobilizovat, která je spojována se sociálními hnutími, byla v kolektivu Kliniky zřetelná primárně v době uprchlické krize, kdy došlo též k vytvoření sítě organizací, které Kliniky podporovaly. Dále členové projevovali snahu o interakci se svým okolím i politiky, jejich cílem bylo prosazení změn. Obecně se respondenti rozhovorů shodují na tom, že Autonomní sociální centrum Kliniky usilovalo o otevřenost vzhledem k dalším komunitám i jednotlivcům. Proto docházím k závěru, že kolektiv byl orientován kontrakturně, s výše popsanými znaky sociálního hnutí. Subkulturní aspekty v kolektivu najdeme ve velmi omezené míře, protože byly členy aktivně potlačovány pomocí různých mechanismů.

Bakalářská práce přispívá k hlubšímu porozumění pražské squatterské scéně, soustředí se na období mezi lety 2014-2019, kdy tuto scénu reprezentoval kolektiv Kliniky. Výzkum je přínosem k mapování české porevoluční radikální levice a k popisu vývoje pražského squattingu a jeho proměn. Analytická část práce může být inspirací k dalším studiím levicového aktivismu, otevírá možnost sledovat aktivity členů kolektivu po uzavření Autonomního sociálního centra a proměnlivost či vývoj mnou analyzovaných aspektů subkultury, kontrakturny a sociálního hnutí v následujících letech.

Summary

My research presents that the collective of the Autonomous Social Center Klinika does not show a large amount of subcultural aspects. Among the members were present signs of subcultural capital, both in the form of a naturally forming hierarchy, which the activists purposefully suppressed, but also in the process of accepting a new member who first had to acquire the subcultural capital. The interviews show that the collective of the Klinika connected aspects of counterculture and the social movement. Already during the occupation of the building in 2014, there was clear effort to interact with the ÚZSVM and to legitimately defend demands of the collective for the management of the house. The countercultural features are evident in the search for a suitable compromise in the self-presentation of the collective, which was very open, however at the same time did not lack its own identity. The value framework of the collective was based on the individual values of its members. At the same time, the collective presented an alternative culture (to a limited extent) to the majority culture. During the refugee crisis, the collective was able to mobilize larger amount of supporters, which has helped them to create a network of organizations. I therefore conclude that the Autonomous Social Center Klinika was counterculturally oriented with the features of the social movement.
