**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Jan Charvát

Pracoviště IPS FSV UK

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Karolína Ježková

Název BP: Ideologické zázemí kolektivu, který spravoval Autonomní sociální centrum Klinika: Zařazení do teoretického rámce

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu B
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) B
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá B
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky C
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Předložená práce se zaměřuje na poměrně aktuální téma subkultur, kontrakultur a politického aktivismu. Autorka si položila poměrně zřetelnou výzkumnou otázku a adekvátním způsobem na ni odpovídá. Práce je logicky uspořádaná a autorka se v zásadě drží předložených tezí (kromě upřesnění výzkumné podotázky, která je v práci vysvětlená). Autorka také práci poměrně konzultovala. Práce je poměrně silná v oblasti samotných rozhovorů a jejich analýzy, slabší je teoretické vymezení práce, kde si umím představit i širší fundus odborné literatury, byť se domnívám, že základní tituly autorka v zásadě obsáhla. Autorka prokázala schopnost samostatné práce. Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výtkám ji hodnotím stupněm B.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 31. 8. 2020 Podpis: _____